ЦИРКУЛЯРНОЕ
ПИСЬМО № 315-22-1921ц от 11.04.2023

Касательно:
изменения к Правилам технического наблюдения за постройкой судов и изготовлением материалов
и изделий для судов, 2023, НД 2-020101-175

Объект(ы) наблюдения:
Электрическое оборудование

Дата вступления в силу:1
01.06.2023

Отменяет/изменяет/дополняет циркулярное письмо №   от

Количество страниц: 1+2

Приложения:
Приложение 1: информация об изменениях, внесенных циркулярным письмом
Приложение 2: текст изменений к разделу 10, части IV «Техническое наблюдение за изготовлением
изделий»

Генеральный директор                                                                 С.А. Куликов

Текст ЦП:
Настоящим сообщаем, что в связи в вступлением в силу рекомендации МАКО №73 (Rev.2 Jan 2023)
и на основании опыта технического наблюдения в Правила технического наблюдения за постройкой
судов и изготовлением материалов и изделий для судов вносятся изменения, приведенные в
приложениях к настоящему циркулярному письму.

Необходимо выполнить следующее:
1. Довести содержание настоящего циркулярного письма до сведения инспекторского состава

подразделений РС, заинтересованных организаций и лиц в регионе детальности
подразделений РС.

2. Применять положения настоящего циркулярного письма при рассмотрении и одобрении
технической документации на изделия, а также при осуществлении технического наблюдения за
изготовлением изделий, при поступлении заявок на выполнение услуг с 01.06.2023 и после этой
даты.

Перечень измененных и/или дополненных пунктов/глав/разделов:
Пункт 10.7.17.3.5

Исполнитель: А.Ю. Бессонов 315 +7(812)605-05-15
Система «Тезис» № 23-56062

1 Служебные отметки для ГУР (ненужное зачеркнуть): связано / не связано с вступлением в силу
обязательных международных / национальных требований / требуется срочное внедрение /
требуется отложенное внедрение.

Приложение 1 к циркулярному письму
№ 315-22-1921ц от 11.04.2023

Информация об изменениях, внесенных циркулярным письмом
(для включения в Перечень изменений к соответствующему Изданию РС)

№ Изменяемые

пункты/главы/
разделы

Информация по
изменениям1

№ и дата
циркулярного

письма,
которым
внесены

изменения

Дата вступления
в силу

1 Пункт 10.7.17.3.5  Уточнены требования к
испытаниям кабельных
лестниц,
лотков/защитных
кожухов из пластмассы с
учетом рекомендации
МАКО №73
(Rev.2 Jan 2023)

315-22-1921ц
от 11.04.2023

01.06.2023

1 Символом «*» помечаются изменения существенного характера, требующие учета в Дайджесте
основных изменений к Правилам РС.

Приложение 2 к циркулярному письму
№ 315-22-1921ц от 11.04.2023

ПРАВИЛА ТЕХНИЧЕСКОГО НАБЛЮДЕНИЯ ЗА ПОСТРОЙКОЙ СУДОВ И
ИЗГОТОВЛЕНИЕМ МАТЕРИАЛОВ И ИЗДЕЛИЙ ДЛЯ СУДОВ, 2023,

НД № 2-020101-175

ЧАСТЬ IV. ТЕХНИЧЕСКОЕ НАБЛЮДЕНИЕ ЗА ИЗГОТОВЛЕНИЕМ ИЗДЕЛИЙ

10 ЭЛЕКТРИЧЕСКОЕ ОБОРУДОВАНИЕ

Пункт 10.7.17.3.5 заменяется следующим тестом:

«.5 испытание на удельное сопротивление.
Кабельные лотки/защитные кожухи, проходящие через опасную зону, должны быть

электропроводными. Удельное объемное сопротивление кабельных лотков/защитных
кожухов и фитингов должно быть ниже 105 Ом·метр (Ом м), а удельное поверхностное
сопротивление – ниже 108 Ом.

Кабельные лотки/защитные кожухи должны испытываться в соответствии
с МЭК 62631-3-1:2016 и МЭК 62631-3-2:2015.

П р и м е ч а н и е  2 .  Сопротивление изоляции каждого элемента изделия относительно
корпуса не должно превышать 106 Ом.».